
Izabela Baklarz-Rozkosz

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rybniku

Szczepienia…



Po co szczepić?

Szczepimy:

- aby uniknąć chorób zakaźnych, które niosą ze sobą ryzyko ciężkiego przebiegu, groźnych 
powikłań, a nawet zgonu,

- dzięki szczepieniom nabywa się odporność wobec groźnych chorób zakaźnych, 

- układ odpornościowy uczy się jak reagować w sytuacji realnego zagrożenia chorobą, 
np. poprzez wytwarzanie odpowiednich przeciwciał,

-  powszechne szczepienia mogą pośrednio chronić także te osoby, które nie mogą zostać 
zaszczepione ze względów medycznych (np. osoby chore na nowotwór, pacjenci 
po przeszczepach, operacjach czy z nabytymi zaburzeniami odporności) lub niemowlęta, które 
same nie są jeszcze objęte szczepieniami (np. przeciw grypie, krztuścowi czy ospie 
wietrznej).Dzieje się tak dzięki wytworzeniu tzw. odporności populacyjnej, czyli swego rodzaju 
kokonu ochronnego roztaczanego wokół niezaszczepionej części społeczeństwa. Im więcej 
osób w danej populacji podda się szczepieniom, tym bardziej zmniejsza się ryzyko 
zachorowania wśród osób, które nie mogą zostać zaszczepione.



Co to jest szczepionka?

Szczepionka to produkt leczniczy, który stymuluje układ 
odpornościowy człowieka do wytworzenia odporności na 

określoną chorobę, chroniąc przed nią zaszczepioną osobę.













U S T AWA z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz 
zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 1284 z późn. zm.) 

Art. 5. 1. Osoby przebywające na terytorium Rzeczypospolitej 
Polskiej są obowiązane na zasadach określonych w ustawie do: 

1) poddawania się: (…)
b) szczepieniom ochronnym, 



ROZPORZĄDZENIE MINISTRA ZDROWIA z dnia 27 września 2023 r. w sprawie 
obowiązkowych szczepień ochronnych 

Na podstawie art. 17 ust. 10 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu 
zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. z 2023 r. poz. 1284, 909 i 1938) zarządza się, co 
następuje: 

§ 1. Rozporządzenie określa: 

1) wykaz chorób zakaźnych objętych obowiązkiem szczepień ochronnych; (…)



§ 2. Obowiązkiem szczepień ochronnych są objęte następujące 
choroby zakaźne: 

1) błonica; 
2) gruźlica; 
3) inwazyjne zakażenia Haemophilus influenzae typu b; 
4) inwazyjne zakażenia Streptococcus pneumoniae; 
5) krztusiec; 
6) nagminne zapalenie przyusznic (świnka); 
7) odra;
 8) ospa wietrzna; 
9) ostre nagminne porażenie dziecięce (poliomyelitis); 
10) różyczka; 
11) tężec; 
12) wirusowe zapalenie wątroby typu B; 
13) wścieklizna; 
14) zakażenia powodowane przez rotawirusy.



Program Szczepień Ochronnych
KOMUNIKAT GŁÓWNEGO INSPEKTORA SANITARNEGO z dnia 29 września 2023 r. w sprawie 

Programu Szczepień Ochronnych na rok 2023

Na podstawie art. 17 ust. 11 ustawy z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych 
u ludzi (Dz. U. z 2023 r. poz. 1284, 909 i 1938) ogłasza się Program Szczepień Ochronnych na rok 2023, który stanowi 
załącznik do niniejszego komunikatu.



KOMUNIKAT GŁÓWNEGO INSPEKTORA SANITARNEGO
 z dnia 27 października 2023 r. 

w sprawie 
Programu Szczepień Ochronnych 

na rok 2024

DZIENNIK URZĘDOWY MINISTRA ZDROWIA
 z dnia 30 października 2023 r. Poz. 100



Program Szczepień Ochronnych na rok 2023, zwany dalej „PSO”, składa się z następujących części:

 I. Szczepienia obowiązkowe. 

A. Szczepienia obowiązkowe dzieci i młodzieży według wieku – kalendarz szczepień.

 A.1. Wariant szczepień z użyciem szczepionki wysokoskojarzonej DTaP-IPV-Hib albo DTaP-IPV-Hib-WZWB 

– stosuje się w przypadku dostępności do szczepionek wysokoskojarzonych. 

B. Szczepienia obowiązkowe osób narażonych w sposób szczególny na zakażenie w związku z 

przesłankami klinicznymi lub epidemiologicznymi.

 C. Szczepienia poekspozycyjne. 

II. Szczepienia zalecane. 

III. Informacje uzupełniające – zasady szczepień przeciw wybranym chorobom zakaźnym. 

IV. Ogólne zasady przeprowadzania i organizacji szczepień.



Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 27 września 2023 r. 

w sprawie wykazu zalecanych szczepień ochronnych 

oraz Międzynarodowej Książeczki Szczepień 

Dz.U. 2023, poz. 2056



WYKAZ ZALECANYCH SZCZEPIEŃ OCHRONNYCH 
Szczepienie ochronne przeciw: 

1) błonicy; 
2) cholerze;
 3) COVID-19; 
4) durowi brzusznemu; 
5) gruźlicy; 
6) grypie; 
7) inwazyjnym zakażeniom Haemophilus influenzae typu b; 
8) inwazyjnym zakażeniom Neisseria meningitidis; 
9) inwazyjnym zakażeniom Streptococcus pneumoniae;
 10) japońskiemu zapaleniu mózgu; 
11) kleszczowemu zapaleniu mózgu (KZM); 
12) krztuścowi; 
13) ludzkiemu wirusowi brodawczaka (HPV); 
14) nagminnemu zapaleniu przyusznic (śwince); 
15) odrze; 
16) ospie wietrznej; 
17) półpaścowi; 
18) ostremu nagminnemu porażeniu dziecięcemu (poliomyelitis); 
19) różyczce; 
20) tężcowi; 
21) wirusowemu zapaleniu wątroby typu A; 
22) wirusowemu zapaleniu wątroby typu B; 
23) wściekliźnie; 
24) zakażeniom wywołanym przez rotawirusy; 
25) zakażeniom wirusem syncytialnym układu oddechowego (RSV); 
26) żółtej gorączce.



Refundacja szczepionek

• przeciw grypie

• przeciw pneumokokom

• przeciw ludzkiemu wirusowi brodawczaka HPV

• przeciw COVID-19





Programu bezpłatnych szczepień przeciw HPV 
dziewcząt i chłopców w wieku 12-13 lat. 

Program realizuje założenia i cele Narodowej Strategii Onkologicznej 
na lata 2020-2030. 
Uzupełnia bezpłatny Program Szczepień Ochronnych dzieci 
i młodzieży o nowy zakres ochrony przed chorobami wywołanymi 
przez ludzki wirus brodawczaka (HPV). 
  Szczepienia przeciw HPV rozpoczęto od 1 czerwca 2023 r.
Szczepienia przeprowadzane są u dziewcząt i chłopców w grupach 
wiekowych 12 i 13 lat. W 2023 r. będą dotyczyły dzieci urodzonych w 
latach 2010 i 2011.
Szczepionki przeciw HPV stosowane w powszechnym programie 
szczepień:
– Cervarix dawka 0,5 ml (GlaxoSmithKline Biologicals s.a.)
– Gardasil 9 dawka 0,5 ml (Merck Sharp & Dohme B.V).













Kiedy zaszczepić się przeciw grypie?

W Polsce sezon epidemiczny zachorowań na grypę trwa od 
października do maja, szczyt zachorowań od stycznia do marca

Optymalnie przed rozpoczęciem okresu zwiększonej 
zachorowalności na grypę, a więc od września do grudnia

Szczepienia można wykonywać w dowolnym momencie przez cały 
sezon epidemiczny sezon





Covid-19

Zdaniem ekspertów Ogólnopolskiego Programu Zwalczania 
Chorób Infekcyjnych szczepić powinniśmy się raz do roku 
szczepionką odpowiadającą wariantowi wirusa ogłaszanemu 
przez WHO.



Błonica, tężec, krztusiec 
szczepienie przypominające

Błonica, określana też jako dyfteryt, krup lub dławiec, jest 
ostrą i ciężką chorobą zakaźną, wywoływaną przez bakterie 
zwane maczugowcami błonicy
Błonica jest chorobą zagrażającą życiu, może prowadzić do 
uduszenia, zatrzymania akcji serca i powikłań 
neurologicznych
Osobom dorosłym zalecane są dawki przypominające 
szczepionki co 10 lat, z powodu zanikania odporności z 
upływem czasu



Błonica, tężec, krztusiec 
szczepienie przypominające

Tężec jest chorobą układu nerwowego, spowodowaną działaniem toksyny 
tężcowej (neurotoksyny) wytwarzanej przez laseczki tężca. 
Bakterie występują powszechnie w glebie, kurzu, wodzie oraz przewodzie 
pokarmowym zwierząt.
Przechorowanie tężca nie chroni przed kolejnym zachorowaniem,
Każde zranienie niesie ryzyko zakażenia bakteriami tężca, zwłaszcza, gdy 
rana ulegnie zanieczyszczeniu brudem, ziemią lub odchodami zwierząt,
Każdy powinien być zaszczepiony po narażeniu, ponieważ zarodniki tężca 
występują powszechnie w przyrodzie,
Odporność po szczepieniu zmniejsza się z upływem czasu, dlatego 
potrzebne są dawki przypominające.



Błonica, tężec, krztusiec 
szczepienie przypominające

Krztusiec jest ostrą zakaźną chorobą układu oddechowego 
wywoływaną przez bakterie, tzw. pałeczki krztuśca. 
Krztusiec jest najbardziej niebezpieczny dla nieuodpornionych 
niemowląt i małych dzieci,
Odporność poszczepienna zmniejsza się z upływem czasu, 
dlatego konieczne są dawki przypominające szczepionki,
Szczepienia kobiet w ciąży, osób z ich otoczenia oraz 
pracowników oddziałów pediatrycznych zmniejszają ryzyko 
zachorowania niemowląt



Błonica, tężec, krztusiec 
szczepienie przypominające

Uodpornienie przeciwko krztuścowi jest szczególnie ważne wśród 
osób, które mają lub będą mieć w przyszłości kontakt z 
noworodkami i niemowlętami:

• kobiety planujące ciążę i ich partnerzy,

• rodzice,

• starsze rodzeństwo,

• dziadkowie,

• opiekunki.





Szczepienia dla podróżujących

Szczepienia obowiązkowe i zalecane

Według wytycznych WHO do obowiązkowych należą w tej chwili tylko dwa 
szczepienia tropikalne. Pierwsze z nich przeciwdziała żółtej febrze występującej 
w tropikach Afryki i Ameryki Południowej – chorobie przenoszonej przez komary. 
Drugie skierowane jest przeciwko występującym w krajach arabskich zakażeniom 

meningokokowym przenoszonym drogą kropelkową.



Szczepienia dla podróżujących

Szczepienia obowiązkowe i zalecane

Zalecane szczepienia zależą od kierunku podróży i aktualnej 
sytuacji epidemiologicznej w danym regionie.



Placówki medycyny podróży

• kwalifikacja do szczepień tropikalnych

• ustalenie kalendarza szczepień,

• edukacja przed podróżą w kraje tropikalne,

• ustalenie wyposażenia apteczki podróżującego,

• postępowanie w stanach zagrażających zdrowiu,

• wydawanie międzynarodowych certyfikatów szczepień ( tzw. 
„żółte książeczki”).



NOP 
niepożądany odczyn poszczepienny

• Zaburzenie stanu zdrowia, które wystąpiło w okresie czterech 
tygodni po podaniu szczepionki (Wyjątkiem jest podanie 
szczepionki przeciwko gruźlicy. W tym przypadku kryterium 
czasowe jest dłuższe niż cztery tygodnie).

• Niepożądane odczyny poszczepienne mogą mieć łagodną, 
poważną lub ciężką postać.





Fundusz Kompensacyjny Szczepień 
Ochronnych

Zapewnia wsparcie finansowe dla osób, które doznały 
poważnych działań niepożądanych szczepionek

Wnioski do Rzecznika Praw Pacjenta o przyznanie świadczenia 
kompensacyjnego można składać od 12 lutego 2022 roku. W 
pierwszym roku działania Fundusz objął szczepienia 
przeciwko COVID-19. Począwszy od 1 stycznia 2023 roku 
Fundusz obejmuje też szczepienia obowiązkowe i inne 
szczepienia przeciwepidemiczne wykonane po tej dacie.



Fundusz Kompensacyjny Szczepień 
Ochronnych

• Podstawowym warunkiem uzyskania świadczenia 
jest wystąpienie 
w wyniku szczepienia działania niepożądanego 
wymienionego 
w Charakterystyce Produktu Leczniczego danej szczepionki, 
które spowodowało:

• konieczność pobytu w szpitalu przez co najmniej 14 dni lub

• wystąpienie wstrząsu anafilaktycznego powodującego 
konieczność obserwacji w szpitalnym oddziale ratunkowym lub 
izbie przyjęć albo hospitalizacji (o dowolnej długości).



Fundusz Kompensacyjny Szczepień 
Ochronnych

Maksymalna kwota świadczenia wynosi 100 tys. zł, co obejmuje 
kwotę uzależnioną od stopnia dolegliwości działania 
niepożądanego (przede wszystkim długości pobytu w szpitalu) 
oraz zwrot poniesionych kosztów leczenia i rehabilitacji
Decyzję przyznającą świadczenie lub decyzję 
odmowną Rzecznik Praw Pacjenta wydaje w ciągu dwóch 
miesięcy od otrzymania kompletnego wniosku
Osobie niezadowolonej z rozstrzygnięcia przysługuje prawo 
wniesienia skargi do sądu administracyjnego.



Narodowy Instytut Zdrowia Publicznego PZH – PIB gromadzi informacje 
dotyczące liczby osób uchylających się od szczepień obowiązkowych. 
Liczba ta jest odnoszona do osób podlegających szczepieniom w danym 
roczniku. Obejmuje dzieci i młodzież do 19 roku życia podlegające 
szczepieniom wg obowiązkowego Programu Szczepień Ochronnych. 
Przypadki uchylania się od obowiązkowych szczepień przewidzianych w PSO 
monitorowane są od 2003 roku.
2003 roku- 4893 uchyleń; 2004 roku- 4392 uchylenia; 2005 roku- 4326 
uchyleń, 2006 roku – 3435  uchyleń, 2007 roku- 3250 uchyleń, 2008 roku- 
3188 uchyleń, 2009 roku- 3077 uchyleń,  2010 roku - 3437 uchylających, w 
2011 roku – 4689 uchylających, w 2012 roku – 5340 uchylających, w 2013 roku 
– 7248 uchylających, w 2014 roku – 12 681 uchylających, w 2015 roku – 16 689 
uchylających, w 2016 roku – 23 147 uchylających, w 2017 roku – 30 090 
uchylających, w 2018 roku 40 342 uchylających, w 2019 roku – 48 609 
uchylających, w 2020 roku – 50 575 uchylających, w 2021 roku –61 368 
uchylających, a w 2022  roku- 72 722 uchylających.

https://szczepienia.pzh.gov.pl/kalendarz-szczepien-2022-2/






Przyczyny uchylania się od szczepień:

• odrębność kulturowa, religijna lub etniczna

• wpływ środowisk propagujących medycynę alternatywna

• wpływ ruchów antvszczepionkowvch

• obawa przed NOP



Szczepionki należy stosować zgodnie z aktualną wiedzą medyczną 
oraz wskazaniami producenta szczepionki określonymi w charakterystyce 
produktu leczniczego (ChPL). 

O podaniu szczepionki każdorazowo decyduje lekarz na podstawie prawidłowo 
przeprowadzonej kwalifikacji. 

Podczas wizyty szczepiennej lekarz zbiera wywiad dotyczący ewentualnych 
przeciwwskazań przed zaszczepieniem, informuje o szczepieniach zalecanych oraz 
możliwości wystąpienia niepożądanych odczynów poszczepiennych. 



Podejmując decyzję o szczepieniu:

• Porozmawiaj z lekarzem/pielęgniarką

• Szukaj faktów, a nie opinii na temat szczepień

• www.szczepienia.pzh.gov.pl  (szczepieniainfo)

• www.szczepieniadlapodrozujacych.pl

http://www.szczepienia.pzh.gov.pl/
http://www.szczepieniadlapodrozujacych.pl/


• Nagroda Nobla w dziedzinie medycyny za 2023 rok została 
przyznana Katalin Karikó i Drew Weissmanowi badaczom z 
Perelman School of Medicine na Uniwersytecie Pensylwanii 
w Stanach Zjednoczonych. Naukowców uhonorowano za 
przełomowe odkrycia związane z modyfikacjami zasad 
nukleozydowych, które umożliwiły opracowanie skutecznych 
szczepionek mRNA przeciw COVID-19. W 2021 roku badacze dostali 
Nagrodę Laskera, zwaną amerykańskim Noblem.

• Dr Katalina Kariko oraz prof. Drew Weissman badania nad 
technologią mRNA rozpoczęli pod koniec lat 90. XX 
w. Przełomowego odkrycia dokonali w 2005 roku, kiedy uzyskali 
stabilną cząstkę mRNA kodującego określone białko, które po 
dostarczeniu do organizmu wywołuje odpowiedź immunologiczną. 
Osiągniecie to wykorzystano do opracowania szczepionek mRNA 
przeciw COVID-19, które odegrały kluczową rolę w globalnym 
wysiłku zwalczania pandemii COVID-19. W szczepionkach 
wykorzystano mRNA zawierające informację o produkcji białka 
kolca „S” SARS-CoV-2.

• W uzasadnieniu decyzji kapituły nagrody Nobla wskazano, że 
przełomowe odkrycia Katalin Karikó i Drew Weissmana zasadniczo 
zmieniły nasze rozumienie interakcji mRNA z układem 
odpornościowym, co przyczyniło się do bezprecedensowego 
tempa rozwoju szczepionek, w okresie jednego z największych 
zagrożeń dla zdrowia ludzkiego współczesności, jakim była 
pandemia COVID-19.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/16111635/


Dziękuję


